3

[bookmark: _GoBack]ПРОЕКТ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БАБЕЕВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТЕМНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

тридцать первая сессия
первого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

«__» _____ 2025 года 									             № __
с. Бабеево

[bookmark: _Hlk191977844]О принятии осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения органов местного самоуправления Темниковского муниципального района Республики Мордовия органами местного самоуправления  Бабеевского сельского поселения Темниковского муниципального района Республики Мордовия

[bookmark: sub_2]     В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10. 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь решением Совета депутатов Бабеевского сельского поселения Темниковского муниципального района Республики Мордовия № 15 от 26.12.2016 г. «Об утверждении Порядка заключения соглашений между органами местного самоуправления Бабеевского  сельского поселения Темниковского муниципального района и органами местного самоуправления Темниковского муниципального района о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения», Уставом Бабеевского  сельского поселения Темниковского муниципального района Республики Мордовия, Совет депутатов Бабеевского  сельского поселения Темниковского муниципального района р е ш и л:
[bookmark: sub_1]Принять осуществление части полномочий органов местного самоуправления Темниковского муниципального района Республики Мордовия органами местного самоуправления Бабеевского сельского поселения Темниковского муниципального района Республики Мордовия:
1. По вопросам организации и осуществления мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защиты населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а именно:
- оповещение населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
2. По вопросам обеспечения проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организации строительства и содержанию муниципального жилищного фонда, создания условий для жилищного строительства, осуществления муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством, а именно:
-обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями;
-содержание муниципального жилищного фонда поселения.
3. По градостроительной деятельности, а именно:
- утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки;
4. По организации в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации  а именно:
 - организация в границах поселения водоснабжения;
- организация в границах поселения водоотведения.
5.По участию в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Бабеевского  сельского поселения, а именно:
- взаимодействие с региональным оператором;
6. По вопросам дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения и обеспечению безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), а именно:
- ремонт и содержание действующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения и искусственных сооружений на них в границах населенных пунктов поселения
7. По вопросам сохранения, использования и популяризации объектов  культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселения Бабеевскому сельскому поселению Темниковского муниципального района
- сохранение,  использование  и популяризация объектов культурного наследия,    находящихся    в    собственности   Бабеевского сельского поселения  Темниковского муниципального района;
  -  осуществление в пределах компетенции охраны объектов культурного наследия  местного  (муниципального)  значения,  под  которой  понимается система    мер,   направленных  на  выявление,  учет,  изучение  объектов культурного  наследия,  предотвращение  их  разрушения  или причинения им вреда,  контроль  за  сохранением  и  использованием объектов культурного наследия;
    - осуществление  закупок  на  выполнение  работ  по строительству, реконструкции,    капитальному  ремонту,  ремонту  памятников  истории  и культуры, расположенных на территории поселения.
8. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования и распространяется  на правоотношения с 1 января 2025 года .

Глава Бабеевского
сельского поселения                                                                          Ю.П.Нечайкин